[bookmark: Par24]ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ДОГОВОР
№ _________________________

	г. Москва
	«___» _______________ 20___ г.

[укажите наименование контрагента], именуемое в дальнейшем «Партнер», в лице [укажите должность и полное имя подписанта от лица контрагента], действующего на основании [укажите вид документа и его реквизиты, на основании которого подписывается договор], с одной стороны и
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице [укажите должность и полное имя подписанта от лица НИУ ВШЭ], действующего на основании [укажите вид документа и его реквизиты, на основании которого подписывается договор], с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», принимая во внимание, что:
Оставьте один из указанных ниже вариантов:
Вариант 1 (применяется при участии НИУ ВШЭ в закупках в рамках ФЗ № 44-ФЗ, где головным заказчиком может выступать – госорган, госкорпорация «Росатом», гос. казенное учреждение, действующее от имени РФ или субъекта РФ, муницип. орган или муницип. казенное учреждение, действующее от имени муниципального образования, бюджетное учреждение и пр. (см. пп. 5, 6, 7 ст. 3 ФЗ № 44-ФЗ))
Партнер имеет намерение подать заявку на участие в процедуре закупки товаров (работ, услуг) для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, проводимой в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а именно (далее – Закупка):
заказчик: ;
способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя): ;
наименование Закупки: ;
номер извещения (идентификационный код Закупки): ;
адрес страницы в сети Интернет о размещении в единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении Закупки: .

Вариант 2 (применяется при участии НИУ ВШЭ в закупках в рамках ФЗ № 223-ФЗ, где головным заказчиком может выступать - госкорпорация и госкомпания, ГУП, МУП, автономное учреждение и пр. (см. п. 2 ст. 1 ФЗ № 223-ФЗ))
Партнер имеет намерение подать заявку на участие в процедуре закупки товаров (работ, услуг) для обеспечения нужд отдельных видов юридических лиц, проводимой в рамках Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а именно (далее – Закупка):
заказчик: ;
способ Закупки: ;
наименование Закупки: ;
номер извещения: ;
адрес страницы в сети Интернет о размещении в единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении Закупки: .
заключили настоящий предварительный договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Стороны обязуются заключить в будущем договор на выполнение научно-исследовательских работ по теме: «[укажите тему научного исследования]» (далее соответственно – Основной договор, Работы), в котором Университет выступает в роли исполнителя, а Партнер в роли заказчика.
1.2. Подлежащий заключению Основной договор должен быть заключен в форме и на условиях, предусмотренных Договором.
1.3. Требования к содержанию, объемам и характеристикам Работ и их результатам, срокам выполнения Работ указаны в техническом задании (Приложение А), которое является неотъемлемой частью Договора.
1.4. Исключительное право в полном объеме на охраняемые и охраноспособные результаты Работ, которым предоставляется или может быть предоставлена правовая охрана, как результатам интеллектуальной деятельности, принадлежит [выберите обладателя прав] в полном объеме с момента приемки результатов Работ заказчиком по Основному договору.
1.5. [bookmark: Par38][bookmark: _Ref398661461]Стороны обязуются заключить Основной договор в срок не позднее [выберите период времени] рабочих дней с момента заключения [выберите нужное] между заказчиком, указанным в преамбуле Договора, и Партнером по результатам проведения Закупки.
1.6. [bookmark: _Ref398661521]Партнер обязуется направить Университету предложение заключить Основной договор не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента заключения [выберите нужное], указанного в пункте 1.5 Договора.
1.7. Права и обязанности Сторон, указанные в Договоре, возникают при условии заключения [выберите нужное], указанного в пункте 1.5 Договора (пункт 1 статьи 157 Гражданского кодекса Российской Федерации), за исключением обязательства по обеспечению исполнения Договора, указанного в пункте 4.4 Договора, которое возникает с момента вступления в силу Договора.
1.8. [bookmark: _Ref398815185]Обязательства Сторон по Договору прекращаются и Договор считается расторгнутым в случае:
· незаключения Сторонами Основного договора в течение срока, указанного в пункте 1.5 Договора, - с момента истечения такого срока, за исключением случаев, когда одна из Сторон уклоняется от заключения Основного договора;
· ненаправления одной из Сторон другой Стороне предложения заключить Основной договор в течение срока, указанного в пункте 1.6 Договора, – с момента истечения такого срока.
Обязательство по обеспечению исполнения Договора, указанное в пункте 4.4 Договора прекращается в случае незаключения по результатам Закупки с Партнером [выберите нужное], указанного в пункте 1.5 Договора, – с момента опубликования протокола подведения итогов Закупки или прекращения действия Договора, в зависимости от того, что наступит позднее.

2. [bookmark: Par53][bookmark: _Toc396305726]Расчеты по Договору и Основному договору

2.1. Договор не предполагает каких-либо встречных представлений Сторон и является для Сторон безвозмездным.
2.2. [bookmark: _Ref398661455]Цена Основного договора составляет [укажите сумму цифрой] ([укажите сумму прописью]) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании подпункта 16 пункта 3 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.3. Цена Основного договора, указанная в пункте 2.2 Договора, остается неизменной при условии заключения Партнером [выберите нужное], указанного в пункте 1.5 Договора, цена которого составляет не менее [укажите сумму цифрой] ([укажите сумму прописью]) рублей 00 копеек. В случае снижения указанной цены, цена Основного договора подлежит уменьшению пропорционально такому снижению без уменьшения объема Работ.
2.4. Порядок оплаты выполненных Работ определяется Сторонами в Основном договоре.

3. [bookmark: Par58][bookmark: _Toc396305727]Срок действия Договора и Основного договора

3.1. Договор вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует до заключения Основного договора или до расторжения Договора в случаях, указанных в пункте 1.8 Договора.
3.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или по решению суда. Односторонний отказ любой из Сторон от исполнения Договора не допускается.
3.3. Договор может быть расторгнут также при существенном изменении обстоятельств, из которых Стороны исходили при его заключении. К существенно изменившимся обстоятельствам относится, в частности, отказ заказчика, указанного в преамбуле Договора, от привлечения Партнером Университета к выполнению Работ.
3.4. Основной договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

4. [bookmark: _Ref398662232]Ответственность Сторон

4.1. [bookmark: _Toc396305728]Сторона, уклоняющаяся от заключения Основного договора, может быть понуждена к заключению Основного договора в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
4.2. [bookmark: _Toc396305729][bookmark: _Ref398661964]Сторона, необоснованно уклоняющаяся от заключения Основного договора, должна возместить другой Стороне причиненные этим убытки.
4.3. [bookmark: _Toc396305730]Помимо убытков, указанных в пункте 4.2 Договора, Сторона, уклонившаяся от заключения Основного договора, обязуется выплатить другой Стороне неустойку в виде пени в размере [выберите размер пени. Основным является первый вариант] от цены Основного договора, указанной в пункте 2.2 Договора, за каждый день просрочки по истечении срока, указанного в пункте 1.5 Договора, а при условии незаключения Основного договора в течение каждых 10 (десяти) календарных дней со дня окончания срока, указанного в пункте 1.5 Договора, – также неустойку в виде штрафа в размере 10 (десяти) процентов от цены Основного договора, указанной в пункте 2.2 Договора.
4.4. [bookmark: _Toc396305732][bookmark: _Ref398661510]В целях обеспечения полного исполнения Договора, Университет обязуется в течение срока действия Договора воздерживаться от самостоятельного участия в Закупке или участия совместно с третьими лицами, от привлечения иных лиц к участию в Закупке.
4.5. [bookmark: _Toc396305733]Применение мер ответственности, предусмотренных разделом 4 Договора, не освобождает Стороны от исполнения обязательств по Договору.

5. [bookmark: Par65][bookmark: _Toc396305734]Заключительные положения

5.1. Договор составлен в [выберите необходимое экземпляров Договора] идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: [выберите нужное] для Партнера, и [выберите нужное] для Университета.
5.2. Приложением к Договору является:
5.2.1. Приложение А – техническое задание.

6. Реквизиты и подписи Сторон

	Партнер:
[укажите наименование и реквизиты контрагента]
	Университет:
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Место нахождения: 101000, г. Москва, ул. Мясницкая, дом 20
ИНН 7714030726; КПП 770101001

	[укажите должность подписанта]

	[укажите должность подписанта]

	[укажите фамилию и инициалы подписанта]

	[укажите фамилию и инициалы подписанта]

	м.п.

	м.п.

Приложение А
к предварительному договору
от «___» _______________ 20___ г.
№ _________________________

	УТВЕРЖДАЮ

	УТВЕРЖДАЮ

	Партнер:
[укажите наименование контрагента]

	Университет:
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

	[укажите должность подписанта]

	[укажите должность подписанта]

	[укажите фамилию и инициалы подписанта]

	[укажите фамилию и инициалы подписанта]

	м.п.

	м.п.

	«___» _______________ 20___ г.

	«___» _______________ 20___ г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на выполнение научно-исследовательских работ по теме
«[укажите тему научного исследования]»

Москва
20___ год

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Контактное лицо Заказчика по вопросам выполнения Работ:
[укажите фамилию, имя и отчество контактного лица]
должность: [укажите наименование должности контактного лица];
адрес: [укажите рабочий адрес контактного лица];
тел.: [укажите телефон контактного лица];
электронная почта: [укажите адрес электронной почты контактного лица].

2. Контактное лицо Исполнителя по вопросам выполнения Работ:
[укажите полное фамилию, имя и отчество контактного лица]
должность: [укажите наименование должности контактного лица];
адрес: [укажите рабочий адрес контактного лица];
тел.: [укажите телефон контактного лица];
электронная почта: [укажите адрес корпоративной электронной почты контактного лица].

1

3. Календарный план выполнения Работ:
	№ этапа
	Срок выполнения этапа Работ Исполнителем
(промежуточный срок выполнения Работ)
	Стоимость этапа Работ
	Срок приемки результата по этапу Работ Заказчиком

	I.

	II.

	III.

	IV.

	V.

4. Результаты Работ, материальные носители, в которых выражены результаты Работ:
	№ этапа
	Результат этапа Работ (результат Работ)
	Материальные носители, в которых выражены результаты этапа Работ (результата Работ)

	I.
	Пример:
1. произведение науки: отчет о научно-исследовательской работе по теме «___»;
2. база данных: «___».
	Пример:
1. научный отчет предоставляется на бумажном носителе на ______ листах, в ____ экземплярах, а также в электронном виде на CD-R;
2. база данных представляется в расширении «.xlsx» на USB-флеш-накопителе.

	II.

	III.

	IV.

	V.

II. [bookmark: _Toc396305736]СОДЕРЖАНИЕ РАБОТ, ОБЪЕМ И ХАРАКТЕРИСТИКИ РАБОТ, ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ

1. Цель Работ:

2. Задачи Работ:

3. Содержание Работ:
	№ этапа
	Содержание Работ (этапа Работ)

	I.

	II.

	III.

	IV.

	V.

4. Требования к выполнению Работ:
Пример: Работы должны быть проведены в полном соответствии с требованиями, установленными ГОСТ 15.101-98. Система разработки и постановки продукции на производство. Порядок выполнения научно-исследовательских работ.

5. Назначение и область применения результатов Работ:

6. Требования по стандартизации и унификации:
Пример: Отчет о научно-исследовательской работе должен отвечать требованиям ГОСТ 7.32-2001. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и правила оформления.

7. Специальные требования:

8. Эффективность применения результатов Работ:

9. Срок полезного использования результатов Работ: